
Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                        276 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

147.- 

 
 

 
 

 
 
 

148.- 

 
 

 
 
 
 

 
149.- 

 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
PROCESA.- Decreto de la Consejera de Economía, Hacienda y 
Función Pública, por el que se agilizan las ayudas del Programa 
Operativo FEDER para Ceuta 2014-2020 y el Programa Operativo 
FSE para Ceuta 2014-2020, debido a la declaración del estado de 
alarma ocasionado por el COVID-19. 
 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 
PROCESA.- Propuesta de Resolución provisional por la que se pro-
pone la concesión y denegación de ayudas relativas a fomentar la 
contratación de jóvenes con un periodo mínimo de permanencia, en 
el marco del P.O. Empleo Juvenil (6ª convocatoria). 
 

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 
 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E 
INSTRUCCIÓN NÚMERO 6 DE CEUTA 

 
Notificación a D. Utman Mohamed Mohamed, en Divorcio Conten-
cioso 146/2019. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pág.   277 
 
 
 
 

 
 
Pág.   278 
 

 
 
 
 
 
 
 
Pág.   280 
 

 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            277 

 DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

147.-  DECRETO de la Consejera de Hacienda, Economía y Función Pública, por el que se agilizan los pro-

cedimientos  de concesión de las ayudas y subvenciones públicas del Programa Operativo FEDER para Ceuta 2014-2020 
(realización de inversiones productivas en la empresa, al objeto de fomentar las actividades tendentes a incentivar la gen-
eración de nueva actividad económica) y del Programa Operativo FSE para Ceuta 2014-2020 (subvenciones a la con-
tratación indefinida, a la transformación de contratos temporales en indefinidos y al autoempleo), con la finalidad de 
paliar las consecuencias del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la 
gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. 
 

ANTECEDENTES 
 

El estado de alarma declarado por el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, incluye medidas extraordinarias como la suspen-
sión, con excepciones, de la apertura al público de los locales y establecimientos minoristas, de aquellos en los que se desarrollan 
espectáculos públicos, actividades deportivas y de ocio, actividades de hostelería y restauración, así como la limitación de la 
libertad de circulación de las personas y del funcionamiento de los medios de transporte públicos. Dichas suspensiones y limita-
ciones pueden tener como consecuencia indeseada una falta de liquidez en los sectores económicos afectados por las mismas, 
que conlleve a su vez destrucción de empleo. 
 
Por ello, en la medida de lo posible, la Ciudad de Ceuta tratará de paliar dichos efectos agilizando los plazos de los procedimien-
tos de concesión y pago de ayudas a la inversión y el empleo, así como evitando posibles retrasos derivados de la suspensión de 
trámites administrativos. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
A.- Las Bases Reguladoras Generales para las Subvenciones Públicas cofinanciadas con Fondos Estructurales y la Ciudad Autó-
noma de Ceuta, para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2014 al 31 de diciembre de 2023, aprobadas por Decreto del 
Consejero de Hacienda, Economía y Recursos Humanos de 12 de diciembre de 2014, y publicadas el 16 de diciembre en el 
BOCCE nº 5426, que establecen: 
 

• En la base 16ª, relativa al Comité de Seguimiento Local, su obligatoria participación en la elaboración de las bases regulado-
ras específicas; por el contrario, no es necesaria la misma para realizar convocatorias de ayuda ni modificaciones puntuales, 
sin perjuicio de las distintas sesiones informativas que pudieran llevarse a cabo.  

 
Así pues, la única reunión presencial obligatoria del Comité es la prevista para la elaboración de las bases. Sin embargo, en 
la práctica, aun no siendo necesario, es costumbre reunirlo en sesiones informativas previas a cada convocatoria de ayudas y 
cada resolución provisional de concesión de las mismas. Dado dicho carácter no obligatorio, se entiende que es posible esta-
blecer un procedimiento por escrito en dichos casos. 

 

• En la base 26ª, relativa al Procedimiento de Concesión, la composición y funciones del Comité Técnico de Evaluación, sin 
definir un procedimiento para sus reuniones. 

 
 Por tanto, al igual que en el caso anterior, el establecimiento de un procedimiento por escrito no contraviene lo dispuesto en 

dicha base. 
 

• En la base 26ª.2.3º, relativa a la Resolución y Notificación, que la primera debe contener una relación por orden decreciente 
de los expedientes que, aun cumpliendo las condiciones, no sean aprobados por obtener menos puntuación que los aproba-
dos y no tener cabida en la cuantía máxima convocada, quedando en lista de espera para el caso de que algunas de las sub-
venciones concedidas quedaran sin efecto por renuncia. 
 

 Se entiende que no contraviene lo señalado en dicha base extender el alcance de esa lista de espera a las de convocatorias 
anteriores, y especificar que la renuncia puede ser expresa o tácita, por falta de justificación. 

 
B - El Reglamento UE 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre de 2013, que establece las disposi-
ciones comunes relativas al FEDER, FSE, Fondo de Cohesión, FEADER y FEMP, que establece:  
 
En su artículo 125, relativo a las funciones de la autoridad de gestión, apartado 6, que las verificaciones sobre el terreno de ope-
raciones concretas con arreglo al apartado 5, párrafo primero, letra b), podrán llevarse a cabo por muestreo. Estas atribuciones 
fueron asumidas por el organismo intermedio PROCESA, mediante acuerdo de delegación de funciones firmado el 22 de di-
ciembre de 2016, por el que se establecía, en su artículo 7, un control administrativo del 100 % del gasto declarado, y un control 
in situ de las operaciones mediante muestreo que garantice la representatividad de la muestra. Dichos controles se llevan a cabo 
mediante auditoría independiente contratada al efecto, y son previos a la certificación de la ayuda ante la autoridad de gestión. 
 
De manera adicional PROCESA estableció, en su manual de normas y procedimientos de los Programas Operativos FEDER y 
FSE, que el control in situ fuese previo al pago de la ayuda. No se trata pues de una exigencia reglamentaria ni derivada del 
acuerdo de delegación de funciones como organismo intermedio. Por tanto, se entiende que puede modificarse, en base a las 
circunstancias excepcionales señaladas en los antecedentes. 
 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            278 

Con base en los antecedentes y fundamentos jurídicos expuestos, y en uso de las atribuciones que me confieren los Decretos de 
la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 2 de marzo de 2020 (Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta extra. 19, de 3 de marzo de 
2020), HE RESUELTO: 
 
Primero. - Mientras se mantengan las restricciones a la libertad de circulación de las personas consecuencia del estado de alar-
ma, las reuniones no obligatorias del Comité de Seguimiento Local, así como todas las del Comité Técnico de Evaluación,  se 
celebrarán a través de procedimiento escrito, enviándose resúmenes de los expedientes y copias de los acuerdos a los miembros 
de los mismos, y otorgándoles tres días de plazo para formular sus alegaciones al respecto, tras los cuales continuará el procedi-
miento mediante la resolución provisional. 
 
Segundo. - A partir de la publicación de este Decreto, y hasta finalizado el ejercicio 2023, todas las solicitudes de ayudas que, 
aun cumpliendo las condiciones, queden sin concesión en una convocatoria por aplicación de las reglas de concurrencia competi-
tiva, quedarán en lista de espera en orden decreciente de puntuación, y podrán ser atendidas en caso de que ayudas concedidas en 
dicha convocatoria o en las anteriores queden sin efecto por renuncia, sea esta explícita o tácita por falta de justificación. 
 
Tercero. - De forma indefinida y hasta nueva orden, finalizado el plazo para la justificación de las ayudas, se emitirá informe de 
pago, sin que sea necesario esperar a los resultados de la orden de visita, visita in situ y orden de control, actuaciones que se lle-
varán a cabo con posterioridad al pago, una vez que las restricciones a la movilidad hayan finalizado. Todo ello sin perjuicio de 
los posteriores controles de verificación y auditorías externas, tanto sobre los procedimientos administrativos como in situ.  
 
Cuarto. - Contra la presente Resolución, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que la dictó, 
en el plazo de un mes, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas. Sin perjuicio de lo anterior, cabrá interponer recurso contencioso administra-
tivo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de la Ciudad de Ceuta, de conformidad con lo previsto en la Ley de 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde la 
recepción de la presente notificación, o cualquier otro que se estime oportuno en derecho. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
 
KISSY CHANDIRAMANI RAMESH    MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
CONSEJERA DE HACIENDA, ECONOMÍA   SECRETARIA GENERAL 
Y FUNCIÓN PÚBLICA      FECHA 19/03/2020 
FECHA 19/03/2020  
 
 

OTRAS DISPOSICIONES Y ACUERDOS 
 

148.-               ANUNCIO 

 
Dar publicidad a la propuesta de Resolución Provisional del instructor de la medida, de fecha 17 de marzo de 2020, mediante la 
que se aprueba la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de las subvenciones públicas relativas al fomentar el 
empleo de personas jóvenes identificadas como beneficiarias del sistema nacional de garantía juvenil, eje prioritario5, objetivo 
temático 8, prioridad de inversión 8.2, objetivo específico 8.2.4 medida 8.2.4.2 “ayudas al empleo para la contratación de 
jóvenes con un período mínimo de permanencia”. 
 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PROVISIONAL 
 
Mediante Resolución de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Pública, publicada en el Boletín Oficial de la 
Ciudad Autónoma de Ceuta número 5.923 de 20 de septiembre de 2019, se establece la VI convocatoria (3ª 2019), para la con-
cesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones públicas destinadas a fomentar el empleo de las personas 
jóvenes, identificadas como  beneficiarias del Sistema Nacional de Garantía Juvenil, con un periodo mínimo de permanencia, en 
el marco del Programa Operativo de Empleo Juvenil 2014-2020 (eje Prioritario 5, Objetivo Temático 8, Prioridad de Inversión 
8.2, Objetivo Especifico 8.2.4, Medida 8.2.4.2 “Ayudas al empleo para la contratación de jóvenes con un periodo mínimo de 
permanencia”), que son gestionadas a través de la Sociedad de Desarrollo de Ceuta –PROCESA-, órgano especializado de la 
Consejería para continuar con la eficaz administración en la concesión de subvenciones y ayudas públicas a través de los Fondos 
Estructurales, estableciendo las medidas tendentes a favorecer la transparencia de la gestión de los expedientes administrativos y 
al tiempo que se potencia la homogeneización de los recursos empleados para tal fin, de conformidad con lo establecido en la 
Legislación Estatal y Comunitaria de aplicación al efecto. 
 
Mediante Resolución de 21 de febrero de 2017, publicada en el BOCCE 5.657 de 3 de marzo de 2017, se aprueban las bases 
reguladoras específicas que han de regir el concurso, en régimen de concurrencia competitiva, para la concesión de subvenciones 
públicas destinadas a fomentar el empleo de las personas jóvenes, identificadas como beneficiarias del Sistema Nacional de Gar-
antía Juvenil. 
 
Las subvenciones públicas, reguladas en las presentes bases, cumplen la finalidad de fomentar y facilitar la incorporación al mer-
cado laboral de las personas jóvenes mediante el apoyo da la contratación. 
 
La cofinanciación se encuentra determinada en una aportación de recursos procedentes del Fondo Social Europeo, FSE y la ini-
ciativa empleo juvenil (YEI) en los términos establecidos en el Programa Operativo Empleo Juvenil 2014-2020, esto es, serán 
cofinanciados por la Ciudad Autónoma de Ceuta en un 8,11% y por el FSE y el YEI en un 91,89%. En base a ello, la Resolución 



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            279 

de la convocatoria, establecía para el periodo una cantidad de CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA EU-
ROS (49.530,00 €) para el período comprendido entre 21 de septiembre y el 29 de noviembre de 2019. 
 
De conformidad con la Base 14.2, la sociedad de desarrollo PROCESA, desarrollará la instrucción del procedimiento de conce-
sión de subvenciones conforme a lo señalado en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta número 5.657 de 3 de marzo de 2017. 
El órgano de instrucción del procedimiento será un técnico de PROCESA, que realizará de oficio cuantas actuaciones estima 
necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la propuesta 
de resolución. 
 
El órgano instructor realizara de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, conocimiento y compro-
bación de los datos en virtud de los cuales debe formularse propuesta de resolución. 
 
La actividad instructora comprenderá: 
 
- Petición de informes que estime necesarios para resolver o que sean exigidos por las normas que regulan la subvención. El 

plazo para la emisión de estos informes será de 10 días hábiles. 

- Evaluación de las solicitudes o peticiones, efectuadas conforme con los criterios, formas y prioridades de valoración estable-

cidos en las presentes bases y en la correspondiente convocatoria. 

- Informar al Comité de Seguimiento Local en los plazos que así se prevea en cada una de las Bases Reguladoras Específicas. 

- Formular la propuesta de resolución provisional. 

- Notificar a los interesados dicha propuesta otorgándoles un plazo de 10 días hábiles para presentar alegaciones, o en su caso 

aceptar la propuesta de resolución provisional. 

- Realizar la propuesta de resolución definitiva. 

- Notificar a los interesados la propuesta de resolución definitiva y recabar su aceptación en plazo de 10 días hábiles. 

- Remitir la propuesta de resolución definitiva con informe motivado al órgano encargado de realizar la resolución definitiva. 

 
La propuesta de resolución definitiva se notificará a los interesados mediante su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad, 
para que en el plazo de 10 días hábiles desde su publicación comuniquen de forma expresa al órgano instructor su aceptación. 
Una vez recepcionadas la totalidad de las aceptaciones se iniciará el procedimiento de resolución definitiva. 
 
La Dirección del órgano instructor designa al técnico. D. Andrés Matres Gallego responsable de la instrucción de los expedien-
tes. 
 
Con fecha 10 de marzo de 2020 se reúne la Comité Técnico de Evaluación designado, el cual, a la vista de los informes realiza-
dos por los Técnicos de Programas e Iniciativas de esta Sociedad, que comprueba la exactitud de la documentación que debe 
acompañar a la solicitud incluidos los documentos para la valoración de los criterios establecidos en la base 14 Tramitación del 
procedimiento, al objeto de proceder a valorar y concretar el resultado final de la concurrencia competitiva de los expedientes, 
asignándoles la puntuación que por orden les corresponda, así como la asignación económica que le sea atribuida en base a ello, 
todo ello referido al período establecido desde el día 21 de septiembre y el 29 de noviembre de 2019, cuyo crédito presupuestario 
disponible es de CUARENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA EUROS (49.530,00 €). 
 
Considerando lo previsto en el artículo 58 del real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General 
de la Ley de Subvenciones. 
 
En base a lo anteriormente expuesto, el órgano instructor formula la presente PROPUESTA DE RESOLUCIÓN PRO-
VISIONAL. - 
 
PRIMERO. -: Aprobar provisionalmente las valoraciones y las subvenciones propuestas que más abajo se relacionan: 
Se ha presentado 8 solicitudes de ayuda, habiendo sido informadas de manera favorable 5 de ellas conforme al detalle que segui-
damente se relaciona: 

exp. solicitud solicitante DNI dirección actividad empleo Punt. subvención   

16 14-11-19 Multiservicios Buildarna, SL *****B4064 Avda Reyes Católicos nº 
23 Comercio menor de muebles (epig.653,1) 1 22 4.953,00 €   

13 30-10-19 Yunes Abdeselam Mohamed ****5434 calle Alférez de la Rubia 
puerta 3 Otros bares y cafés (epig.673,2) 1 19 4.953,00 €   

17 29-11-19 Carolina García Rodríguez ****6151 Urbanización Poblado 
San Antonio Fase 4 5 Protésicos e Higienistas Dentales (epig.837) 1 17 4.953,00 €   

15 13-11-19 Luckia Games, SA ****A1817 calle Real entreplanta A Organización y Celebración Apuestas 
Deportivas Lotería 1 12 4.953,00 €   

14 12-11-19 Canis Familiaris, SL *****B8173 Arroyo del Infierno nº 
85 

Adiestramiento y Cuidado de Animales 
(epig.979.4) 1 7 4.953,00 €   

11 26-09-19 Zahais Ceuta, SL *****B0806 Teniente Coronel 
Gautier 5 DILIGENCIA DE CIERRE 0 0 0,00 €   

12 27-09-19 Abdelkader Kilani Boutaher *****8461 calle Padilla nº 4 DILIGENCIA DE CIERRE 0 0 0,00 €   

18 29-11-19 Mohamed Karzazi Fahli ****2671 carretera Serrallo 
Centro Penitenciario Renuncia voluntaria empresa 0 0 0,00 €   

            5   24.765,00 €   

                    



Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                            280 

Las solicitudes de ayuda presentadas por Zahais Ceuta, SL (número 11) y Abdelkader Kilani Boutaher (número 12) en aplica-
ción de lo dispuesto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, dado que no aportan la documentación solicitada y complementaria necesaria para 
la tramitación de la solicitud, se entiende por evacuado el trámite y por desestimadas las solicitudes.  
 
Ha presentado una renuncia voluntaria D. Mohamed Karzazi (número 18). 
 
Existe un error material en los cuadros de la CT Evaluadora, referente al expediente 12 que no está incluido como cierre por sub-
sanación de errores y que se subsana en la presente Propuesta de Resolución Provisional. 
 
SEGUNDO. – Notificar a Las empresas interesadas dicha propuesta de resolución provisional, otorgándoles un plazo de 10 días 
hábiles para presentar alegaciones, o en su caso aceptar la propuesta de resolución provisional.  
 
Las propuestas de resolución provisional y definitiva no crearan derecho alguno a favor del/las beneficiari@s propuest@s frente 
a la Administración mientras no se haya notificado la resolución de concesión. 
 
LA SECRETARÍA GENERAL. 
PDF El Técnico de Administración General 
Juan Manuel Verdejo Rodríguez 
Fecha 17/03/2020 
 
 
 

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 
 

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO 6 DE CEUTA 
 
 

149.-               EDICTO 
 
D./Dª. FRANCISCO JAVIER BUENO MORALES, Letrado de la Administración de Justicia, del JDO. 1A .INST. E 
INSTRUCCIÓN N.6 de CEUTA, por el presente, 
 
ANUNCIO: 
 
En el presente procedimiento seguido a instancia de BUCHRAF MOHAMED ABDERRAHAMAN frente a UTMAN 
MOHAMED MOHAMED se ha dictado sentencia, cuyo fallo es del tenor literal 
es el siguiente: 
 
ACUERDO: 
 
1) La disolución del matrimonio concertado entre BUCHRAF MOHAMED ABDERRAHAMAN y UTMAN MOHA-
MED MOHAMED por divorcio. 
 
Y encontrándose dicho demandado, UTMAN MOHAMED MOHAMED, en paradero desconocido, se expide el pre-
sente a fin de que sirva de notificación en forma al mismo. 
 
CEUTA, a diez de marzo de dos mil veinte. 
 
EL/LA LETRADO DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 
 
 
 
 
 
 

———— o ———— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


